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Muistoja ja tarinoita nuoruudesta, kun kaikki oli vielä mahdol-
lista.

Kuinka jo lapsena auktoriteetteja kyseenalaistaneesta ja opiske-
lun oppikoulussa ja lukiossa vasemmalla kädellä hoitaneesta
nuoresta kasvoi opiskelun tavoitteen ymmärtänyt nuori.
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Joensuuhun muutto
Isäni Pauli oli opiskellut työteknikoksi ja siirtynyt Rautpohjan

tehtaalla koko ajan vaativampiin tehtäviin, mutta hän halusi
enemmän. Iso uutinen konepuolen miehille oli tieto siitä, että
Joensuuhun oli valmistumassa Suomen nykyaikaisin iso kone-
paja, jonne tarvittiin päteviä ammattitaitoisia ihmisiä käynnistä-
mään sen toiminta. Paulin työkaveri insinööri Kautto oli jo läh-
tenyt Rautpohjan tehtailta Joensuuhun ja houkutteli myös Pau-
lia tulemaan käynnistämään koneistusosastoa ja nimenomaan
automaattikonepuolta. Hän saisi koulutuksen ohjelmointiin ja
automaattisten koneiden käyttöön. Paulia viehätti täysin uusi
tekniikka ja hän ilmoitti halukkuutensa tulla.

Vaikka puhelimessa Pauli oli asioista jo pääosin sopinut, niin
ennen muuttoa Paulin piti kuitenkin käydä papereiden teossa
Rauma-Repolan Joensuun tehtaalla 1972 syksyllä, ja hän pyysi
minut mukaan. Ajelimme sinisellä Luupää Datsunilla Jyväsky-
lästä Joensuuhun, kun meille kantapään kautta oppien selvisi,
että Varkauden ja Joensuun välillä ei ollut lainkaan polttoaineen
jakeluasemaa.

Se oli siihen aikaan pisin väli Etelä-Suomessa, jossa ei pää-
tiellä ollut polttoaineenmyyntiä. Datsunin polttoaine loppui en-
nen Joensuuta pimeän aikaan illalla, joten ei auttanut muuta
kuin lähteä kävelemään ainoaa näkyvää valoa kohti. Sinne oli
teitä myöten vajaa pari kilometriä, kun emme lähteneet pelto-
ojia pimeässä ylittämään.

Talo oli iso rintamamiestalo, jonka ikkunasta näkyi valoa.
Pauli kolkutti talon ovea, kolkutti uudestaan ja vielä kolmannen
kerran, jonka jälkeen ikkunat verhot heilahtivat ja joku nainen
tuli oven taakse muttei avannut ovea vaan kysyi mitä asiaa
meillä oli. Isä selitti asian ja pyysi päästä soittamaan Joensuuhun
huoltoasemalle, jotta saisimme bensaa.
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Ääni oven toiselta puolelta sanoi, että ei hän muuten avaisi,
mutta kun sinulla on tuo poika mukana, niin et sinä varmasti
rosvo ole. Pauli soitti puhelun, minä sain piparin ja rouva sai 5
mk puhelimen lainasta, jonka siitä pyysi ja jonka isä autolle kä-
vellessämme sanoi olleen aika kova hinta yhdestä muutaman
pennin puhelusta.

Huoltoasemalta tuli vartin päästä auto täynnä porukkaa ja
he jättivät kanisterin meille ja lähtivät jatkamaan kertomatta
sen tarkemmin mistä huoltoasemalta tulivat. Ajelimme sitten
Joensuuhun ja menimme ensimmäiselle huoltoasemalle, joka
tuli vastaan, tankkasimme, jätimme kanisterin ja maksoimme
bensat sinne. Myyjä ei tiennyt kanisteriasiasta mitään, mutta
hoidimme kuitenkin maksun. Olimme hotellissa yötä ja aamu-
palan jälkeen lähdimme Rauma-Repolan tehtaille, jossa odotin
penkillä isän ollessa keskusteluissa johtajan kanssa. Isä sai työ-
paikan ja muutto oli reilun kuukauden päästä edessä.

Joensuuhun muutto oli iso muutos koko perheelle. Äidin
synnyinseutu ja kaikki parhaat ystävät jäivät Jyväskylään. Isä otti
vastaan vastuullisen työn uudessa Rauma-Repolan Joensuun
konepajassa koneistusosaston automaattikoneiden työnjohta-
jana ja ohjelmoijana. Hänen vastuullaan oli uusien automaattis-
ten työstökoneiden käyttökoulutus ja niiden ohjelmointi.

Hän kävi Tampereella kolme ohjelmointikurssia ja Tukhol-
massa kaksi kurssia. Repolan koneet olivat kaikista nykyaikai-
simpia, mitä saatavissa oli. Kaikki NC jamyöhemmin CNC koneet
olivat Paulin näppien alla. Kaikki ei sujunutkaan niin helposti
kuin luulisi. Lapset joutuivat uuteen ympäristöön ja uusiin kou-
luihin

Kun Jyväskylässä lastasimme isoa umpikoppaista muutto-
kuorma-autoa, niin auton täyttyessä varmistui, että kaikki mei-
dän lasten tavarat jäävät sinne pihalle. En muista kenelle meni
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20 tuumainen polkupyöräni tai mikä oli papalta saamani 28 tuu-
maisen pyörän kohtalo. Mäkiauto jäi pihalle parkkiin ja pääosan
leluista ja koottavat lentokoneet äiti heitti suoraan luukusta
isoon umpinaiseen roskasäiliöön, jonka jäteauto kerran viikossa
kävi tyhjentämässä. Polkupyörääkään minulla ei Joensuussa ai-
nakaan vuoteen ollut, kävelin aina kouluun Niinivaaralle, mutta
sitten sain sen verran rahaa säästettyä, että pystyin ostamaan
10 vaihteisen matkapyörän, jolla sitten ajoinkin yli kymmenen
tuhatta kilometrejä etunapaan laitetun mittarin mukaan.

Oli aloitettava jo lapsena uusi elämä tyhjästä. Muistot vain
jäivät.
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Mäntylä Joensuu
Puhuin keskisuomen murretta karjalaisittain hiukan mur-

taen. Siitä soinnista oli minulle huomautettu monesti jo kerros-
talon lasten toimesta Jyväskylässä. Muutimme alueelle, jossa
puhuttiin sitten puhtaasti mie ja sie, kuten serkkumme Rovanie-
meltä puhuivat. Pelkästäänmurre tuotti paljon iloa Joensuussa.

Ensimmäisenä iltana, kun muuttokuormamme oli Joensuu-
hun Mäntylään saapunut ja tavarat taloon sisään purettu, tuli
naapurin poikia meidän kanssamme keskustelemaan. Koska oli
kylmämarraskuu, niin yksi pojista sanoi lähtevänsä kotiin koska:
”minnuu kylymää”. Olen nauranut tätä vuosikymmeniä, koska
Jyväskylässä ei adjektiiveja käytetty koskaan näin verbinä, Jy-
väskylässä sanottiin selvästi, minua palelee.

Monta muutakin sanontaa oli hauskoja. Jos joku maa-alue
piti tiivistää, niin Jyväskylässä sanottiin, että se tiivistetään pöl-
kyllä junttaamalla, Joensuussa se tiivistettiin pölkyttämällä. Nyt
nimisanasta tehtiin verbi. Näitä hauskoja tapoja ja sanontoja oli
paljon.

Isä myi kerrostaloasunnon Vekarokadulta ja sen myynti oli
sinänsä helppoa, koska ostajia oli rivissä ja hinta määräytyi ara-
vasäännösten mukaan. Isä oli harmissaan autotallin myynnistä,
koska se myytiin erikseen ja Pauli ei voinut määrätä sille hintaa,
vaikka ostajia olisi ollut, vaan taloyhtiöllä oli oikeus lunastaa se
ja taloyhtiön isännöitsijä, muistaakseni Lahti niminen, sen sitten
myös taloyhtiöltä pilkkahintaan lunasti itselleen.

Uusi kotimme oli vanhoja Rauma Repolan sahan työsuhde-
asuntoja. Ne olivat puisia kaksikerroksisia paritaloja, joissa oli
myös kellari. Niitä oli Mäntylässä kuusi kappaletta muodostaen
kuin muurin talojen väliin jäävän ison sisäpihan ympärille. Kai-
kissa 12 asunnossa asui Repolan työntekijöitä.
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Me lapset saimme yläkerran huoneen, jonka yhteydessä oli
kylmä vinttikomero. Alakerrassa oli WC, suihku, keittiö, olo-
huone ja vanhempien makuuhuone. Kellariin meni portaat ja
siellä oli pari varastohuonetta, mutta siellä haisi homeelle, joten
ei siellä mitään säilytetty.

Pihapiirissä oli kaksi pitkää punaista rakennusta, joissa oli au-
totallit sekä varastotilat, että myös keskellä rakennusta pa-
riovien takana roskahuone, jonne kipattiin suoraan ämpäristä
roskat, ei siis muovipusseissa vaan suoraan kaadettiin sinne
hiekkamaahan. Lämpöisenä tuulettomana kesäpäivänä haju oli
ovien takana aika muheva. Roskien tyhjentäjä liikkui umpinai-
sen peräkärryn kanssa, jonne takana olevasta luukusta käsipe-
lillä lapioiden heitti roskat lattialta

Tittarataara
Mäntyläntiellä tuli selväksi, mitä on asua kerrostaloalueella

puutalossa. Kerrostalon jengi halusi usein haastaa riitaa meidän
puutalojen porukoiden kanssa. Meitä oli vähemmän, mutta
olimme keskimäärin vanhempia kuin kerrostalon jengi.

Yksi kerta jäi mieleen paremmin, kun kerrostalon jengi aivan
yllättäen piiritti Mäntyläntiellä kerrostalon edessä minut, Jar-
mon ja Äijön Juhan, joka oli Jarmon ikäinen. Jengiläisiä oli pari-
kymmentä ja heidän johtajanaan oli Joensuussa jonkinlaista ri-
kollista kuuluisuuttakin jo kerännyt, Tito nimellä kutsuttu ka-
veri, joka oli ollut lastenkodissa ja puukottanut huhujenmukaan
ainakin yhtä kaveria. Hän oli käynyt monesti uhoamassa uusille
tulijoille Jordaneille, kuten hän meidät nimesi, ja jo silloin aloin
kutsua häntä vuorostaan Tittarataaraksi, josta kaveri ei pitänyt.

Tito oli tummahipiäinen, minun mittainen ja kovaääninen
kaveri, joka tuli jengiläisten tekemän piirin keskellä eteeni ja al-
koi uhota. Vain muutama sekunnin kuluttua siitä, kun uho alkoi,
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osui iso kivi Titoon ja hän kuumeni entisestään. En tiedä kuka
kiven heitti, mutta jengiläinen se oli, joka oli sen viskannut, yrit-
täen tietysti osua minuun, mutta osuikin Titoa, hän käskytti jen-
giä olemaan heittämättä enää.

Kun Titon katse etsi kiven heittäjää, niin katselin itsekin ym-
pärilleni ja havaitsin, että Jarmon ja Juhan oli piirittäneet myös
jengiläiset, jotka tönivät heitä. Kun Tito kääntyi uudelleen mi-
nuun päin, niin hän saman tien tönäisi voimakkaasti minua rin-
taan yrittäen kaataa. Yksi kaveri oli mennyt salaa taakseni pol-
villeen. En kaatunut ja kun astuin askeleen sivuun, niin tärskäy-
tin välittömästi täydellä voimalla Titoa nyrkillä nenään, jonka
seurauksena hän lensi selälleen ja verta alkoi vuotaa värjäten
leuan heti punaiseksi.

Joku kerrostalon asukkaasta oli soittanut poliisille ja kun Tito
kaatui, kuului poliisiauton sireenin ääni ja jengi kaikkosi. Tito hä-
visi muiden mukana ympäriltämme vauhdikkaasti. Sanoin Jar-
molle ja Juhalle, että ei lähdetä minnekään vaan ollaan tässä.
Seisoimme enää kolmistaan tien sivussa ja poliisiauto lipui hil-
jalleen ohi, eivät kysyneet mitään, vain katsoivat meitä tarkasti
ja me morjestimme.

Tämän jälkeen Tittarataaran porukka ei enää tullut meille
isommalla porukalla käymään yhtä kertaa lukuun ottamatta,
kun he kävivät porukalla omenavarkaissa pihapuissamme. Sil-
loin saimme juostua Jaken kanssa pari kaveria kiinni ja pudotet-
tua omenat heidän sylistään. Olivat nöyriä poikia ja päästimme
heidät menemään.

Mikko vai Mitse
Halusimme lemmikin ja isä nouti työkaveriltaan uroskissan.

Musta, valkoisella oikean puolen huulessa olevalla täplällä syn-
tymämerkitty kissanpentu ei ollut vielä sisäsiisti ja nostin sen
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koettiin ensimmäistä kertaa rakastumisesta eroon.

Helikopterilennostoon ja työ Helsinkiin.
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mies.
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